
UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 86 del 21/02/2019 

 
 

 
 
  U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
 
 
Determinazione n. 86    Trieste, 21/02/2019 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI  

U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 

OGGETTO: affidamento ad EURO SEGNAL srl del servizio di manutenzione dei manufatti in 
pietra e metallici di indicazione dei percorsi turistici relativi al progetto di marketing del Carso CIG 
Z6A262EFD25. Impegno di spesa di � 19.303,53. 

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 Visti: 

• gli artt. 107, 179 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con i quali sono dettate le norme in 
ordine alle funzioni e alle responsabilità della dirigenza degli EE.LL., nonché in materia di 
accertamento dell'entrata e di impegno della spesa; 

• la Legge Regionale Friuli Venezia Giulia, del 12 dicembre 2014, n. 26 avente ad oggetto: 
“Riordino del sistema Regione – Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento 
delle Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e 
successive modifiche ed integrazioni, con la quale è stato ridefinito l'assetto ordinamentale 
del sistema delle Autonomie Locali, per l'esercizio coordinato di funzioni e servizi 
comunali, sovracomunali e di area vasta, nonché per lo sviluppo territoriale, economico e 
sociale; 

• la Legge Regionale 9 dicembre 2016, n. 20 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia 
Giulia e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 
13/2015, 18/2015 e 10/2016”; 

• lo Statuto dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna Unija 
(U.T.I. Giuliana – Julijska MTU), così come modificato con deliberazione dell'Assemblea 
dei Sindaci n. 7 del 29/12/2016; 

• la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 del 14.12.2017 ad oggetto: 
“Organizzazione per l'anno 2018 delle funzioni dell'Unione Intercomunale Giuliana – 
Julijska Medobčinska Teritorialna Unija o da questi esercitate” e la successiva 
deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n° 18 dd. 28.06.2018 con cui sono stati modificati 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 86 del 21/02/2019 

funzionigramma e macrostruttura dell’UTI Giuliana-Julijska MTU; 
• la determinazione n.579 dd. 29.11.2018 con la quale, a partire dal 1.01.2019 e fino al 

31.12.2019, il Dirigente dell'Area servizi Finanziari e Tecnici ha confermato all' arch. 
Adriana Cappiello l'incarico di responsabile della posizione organizzativa relativa all'Unità 
Operativa Sviluppo e Pianificazione Territoriale, fatta salva la cessazione anticipata 
dell'assegnazione delle funzioni in considerazione di eventuali modifiche normative o del 
mutato assetto dell'U.T.I. Giuliana; 

Richiamato l' art. 163  comma 3 del d.Lgs 267/2000, con il quale si intende automaticamente 
autorizzato l'esercizio provvisorio e si applicano le modalità di gestione cui al comma 1 del 
medesimo articolo, intendendosi come riferimento gli stanziamenti del secondo esercizio (2019) del 
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente; nel caso specifico trattasi di obbligazioni gia' 
assunte per lo svolgimento dell'indagine di mercato con la determinazione a contrarre e pertanto 
corrispondente ad obbligazioni che rientrano nella fattispecie non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi in quanto trattasi di affidamento a seguito della conclusione dell'indagine 
di mercato, ai sensi dell'art.163 comma 5 let.b) del TUEL;  

Ricordato che, a decorrere dall'esercizio 2015, gli Enti Locali della Regione Friuli Venezia Giulia 
adottano le disposizioni e i principi contabili contenuti nel d.lgs. 118/2011, in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, assicurando la completa applicazione a decorrere 
dall'esercizio 2016, così come richiamato ai commi 31 e 32 dell'art. 14 della L.R. 27/2014 (legge 
finanziaria 2015); 

Richiamata la determinazione a contrarre n°46 d.d 30.01.2019 con la quale è stato approvato il 
capitolato d'appalto per l'affidamento del servizio di manutenzione dei manufatti in pietra e 
metallici di indicazione dei percorsi turistici relativi al progetto di marketing del Carso -CIG 
Z6A262EFD25, è stata effettuata la prenotazione di impegno di spesa per l'ammontare complessivo 
di € 19.324,80 e contestualmente è stato disposto di procedere all'individuazione della ditta 
appaltatrice  ricorrendo al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) gestito da 
Consip S.p.A. facendo ricorso alla procedura della Richiesta di Offerta (RdO) tra gli operatori 
economici del settore ed optando la scelta del minor costo; 

Dato atto che alla scadenza (19.02.2019) prevista per l'espletamento della citata procedura di cui 
alla RdO n.2215713 dd.05.02.2019 sono pervenute alla scrivente Amministrazione le offerte di 
cinque distinti operatori, come da preventivi agli atti, prot. 835, 836, 837, 838, 839-A 
dd.19.02.2019,  tre dei quali esclusi dalla procedura per effetto dell'applicazione del calcolo della 
soglia di anomalia delle offerte effettuato dal sistema, secondo le prescrizioni di cui all'art. 97 
comma 2) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, come meglio specificato nel verbale di riepilogo delle 
attivita'di esame delle offerte ricevute tramite la piattaforma MePa agli atti, determinando 
conseguentemente quale offerente di aggiudicazione provvisoria secondo il criterio del minor costo 
stimato in euso 15.822, 57 la ditta Euro Segnal S.r.l.- sede legale via dell'Industria 12, 27010 San 
Genesio ed Uniti (PV)  codice fiscale 01576290181; 

Preso, altresì atto che, la citata ditta ha provveduto a trasmettere alla scrivente Amministrazione con 
nota prot. gen. n.2019-788-A dd. 18.02.2019 (in atti) cosi come previsto dall'art.93 comma 1,  del 
D.Lgs n.50/2016 e cosi come richiesto esplicitamente all'art. 7 del capitolato d'appalto, allegato  
alla determinazione n°46 d.d 30.01.2019, specifica polizza fideiussoria provvisoria di €  193,25, 
avendo usufruito della riduzione al 50% dell'importo ai sensi dell'art. 93 c.7 del D.Lgs n.50/2016 
per possesso di certificazione; 

Dato atto della regolarita' contributivo previdenziale della ditta aggiudicataria come come da visura 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 86 del 21/02/2019 

DURC allegata alla presente determinazione (allegato B) e documento di tracciabilità finanziaria 
(allegato C) allegati alla presente determinazione e che ne formano parte integrante e sostanziale;  

Visto il preventivo della ditta EURO SEGNAL srl prot. 0000838-A dd.19.02.2019 di € 15.822,57 a 
cui va aggiunta l'IVA al 22% di euro 3.480,96 per il totale di euro 19.303,53, come risulta da 
allegato A) alla presente determinazione e che ne forma parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto, pertanto, che nulla osti a procedere ai sensi della normativa in vigore e a seguito della 
procedura di cui  alla RdO n.2215713 dd.05.02.2019 effettuata su piattaforma MepA 
all'affidamento alla ditta Euro Segnal S.r.l.- sede legale via dell'Industria 12, 27010 San Genesio ed 
Uniti (PV)  codice fiscale 01576290181 del servizio di manutenzione dei manufatti in pietra e 
metallici di indicazione dei percorsi turistici relativi al progetto di marketing del Carso -CIG 
Z6A262EFD25 verso il corrispettivo di euro 19.303,53 IVA al IVA al 22% inclusa, servizio che la 
ditta si è impegnata a fornire a partire dal 1 marzo 2019 con termine il 28 febbraio 2021; 

dato atto che ai sensi dell' art. 163 c.3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.e i., con il quale si intende 
automaticamente autorizzato l'esercizio provvisorio e si applicano le modalita' di gestione di cui al 
c.1, nel caso specifico le spese relative all'affidamento oggetto del presente atto, sono escluse in 
quanto a carattere continuativo, necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza del relativo contratto, ai sensi 
dell' art. 163 comma 5 let. c) del D.Lgs.267/2000; 

richiamata la prenotazione di impegno di euro 19.324,80, con determinazione n°46 dd. 30.01.2019, 
al capitolo di spesa n. 60103002 ad oggetto “iniziative nel campo della pianificazione territoriale - 
manutenzione ordinaria e riparazioni “ n° piano finanziario 1.03.02.09.011 ad oggetto 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali” dei Bilanci 2019-2020 e 2021; 

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrative del presente provvedimento; 

DETERMINA  

Con i presupposti e per i motivi di fatto e di diritto esplicitati in premessa; 

1. Di affidare, a seguito della indagine di mercato con RdO n.2215713 dd.05.02.2019 effettuata 
sulla piattaforma MepA, come da verbale di gara agli atti estratto dal programma il 
20.02.2019, il  servizio di manutenzione dei manufatti in pietra e metallici di indicazione 
dei percorsi turistici relativi al progetto di marketing del Carso -CIG Z6A262EFD25 alla 
ditta Euro Segnal S.r.l.- sede legale via dell'Industria 12, 27010 San Genesio ed Uniti (PV)  
codice fiscale 01576290181 per il corrispettivo di euro 19.303,53 IVA al 22% inclusa come 
da preventivo allegato A) alla presente determinazione e che ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

2. Di dare atto che il servizio sara' svolto come da capitolato d'appalto a partire dal 1 marzo 
2019 con termine il 28 febbraio 2021;  

3. Di dare atto della posizione di regolarità contributiva come da documentazione agli atti di 
seguito specificata: DURC dd. 21.02.2019, allegato B) e del modello di tracciabilità 
finanziaria allegato C) che allegati alla presente determinazione ne formano parte integrante 
e sostanziale; 

4. Di impegnare per la ditta Euro Segnal S.r.l.- sede legale via dell'Industria 12, 27010 San 
Genesio ed Uniti (PV)  codice fiscale 01576290181, come riportato al punto 1) del presente 
dispositivo complessivi  euro 19.303,53 IVA al IVA al 22% inclusa suddividendoli nei 
capitoli di competenza del bilancio per euro 8.043,10 bilancio 2019, euro 9.651,72 bilancio 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 86 del 21/02/2019 

2020, euro 1.608,71 bilancio 2021 al capitolo di spesa n. 60103002 ad oggetto iniziative nel 
campo della pianificazione territoriale - manutenzione ordinaria e riparazioni nｰ  piano 
finanziario 1.03.02.09.011 ad oggetto: manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni 
materiali; 

5. Di dare atto che l’importo per il suddetto servizio sarà utilizzato secondo il seguente 
cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
23.06.2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni: 

Anno di competenza 
(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 
(servizio reso o bene consegnato) 

Anno Importo Anno  Importo 
2019 € 19.303,53 2019 € 8.043,10 

2020  2020 € 9.651,72 

2021  2021 € 1.608,71 

totale €  19.303,53  €  19.303,53 

6. Di dare atto che a seguito dell'afffidamento definitivo tramite la piattaforma mepa sarà 
richiesta la fidejussione o cauzione definitiva ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs n.50/2016 e 
come da capitolato d'appalto pari al 10% dell'importo di affidamento;    

7. Di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi alla presente determinazione di 
affidamento in attuazione del D.Lgs.33/2013 art. 10 sugli obblighi di trasparenza. 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 La Responsabile di Posizione Organizzativa 
  Adriana Cappiello 
 
 



 Atto n. 86 del 21/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPPIELLO ADRIANA
CODICE FISCALE: CPPDRN57L68F205P
DATA FIRMA: 21/02/2019 17:52:16
IMPRONTA: 1D94818BBF16F9AABE0C570C53FA63C48A151FD5CA0E868DF0B12BB0921E39A6
          8A151FD5CA0E868DF0B12BB0921E39A62F4CABF237EC7DC2A1A80240A1BE468B
          2F4CABF237EC7DC2A1A80240A1BE468B7C46449A4DBE1EB6EEEDC2DC7A0BE9BB
          7C46449A4DBE1EB6EEEDC2DC7A0BE9BB55120062F8929C185A8BDA5F369B1635


